
IN ATTESA DELLA RATIFICA 
DELL’ACCORDO DI SICUREZZA SOCIALE
BILATERALE TRA ITALIA E ALBANIA

  

 
I TUOI DIRITTI?

ANCHE IN ALBANIA CON INCA
POSSONO ESSERE TUTELATI

VIENI A TROVARCI SUBITO PER ESSERE PRONTO ALLA CONVENZIONE

INCA TIRANA
PIAZZA SKENDERBEJ, PALAZZO DELLA CULTURA, I PIANO, N.29

TEL +355 69 9755091

 

L'Accordo regola le prestazioni pensionistiche, indennità di disoccupazione, malattia e 
maternità per i lavoratori che hanno svolto o svolgono attività lavorative nei due Stati.

I periodi di assicurazione maturati in Italia e Albania verranno totalizzati per garantire il 
raggiungimento dei requisiti necessari per l'accesso alle prestazioni previdenziali.

Le prestazioni previdenziali maturate in uno dei due Paesi saranno esportabili, permettendo 
ai lavoratori di ricevere pensioni e altri benefici anche se risiedono in un Paese diverso.

L'accordo garantisce la parità di trattamento per i lavoratori, assicurando che cittadini italiani 
e albanesi godano degli stessi diritti e obblighi previsti dalla legislazione dello Stato in cui 
lavorano. 

Il diritto alla pensione è determinato attraverso la totalizzazione dei periodi di contribuzione in 
entrambi i Paesi. Le pensioni vengono calcolate in base ai contributi versati in ciascuno Stato.

L'Accordo estende la copertura per malattia, maternità e disoccupazione ai lavoratori in 
entrambi i Paesi, offrendo protezione sociale completa.

www.inca.it



NË PRITJE TË RATIFIKIMIT TË
MARRËVESHJES SIGURIMET SHOQËRORE 
DYPALËSHE NDËRMJET ITALISË DHE SHQIPËRISË

  

TË DREJTAT TUAJA?
 EDHE NË SHQIPËRI ME INKA

MUND TË MBROHEN

EJANI DHE NA VIZITONI TANI PËR TË QENË GATI PËR KONVENTËN

INCA TIRANA
 SHESHI SKENDERBEJ, PALLATI I KULTURËS, KATI I 1, N.29

TEL +355 69 9755091

 

Marrëveshja rregullon përfitimet e pensionit, papunësisë, sëmundjes dhe lehonisë për 
punëtorët që kanë kryer ose janë të angazhuar në punë në të dy shtetet.

Periudhat e sigurimit të përfunduara në Itali dhe Shqipëri do të plotësohen për të garantuar 
arritjen e kërkesave të nevojshme për aksesin në përfitimet e sigurimeve shoqërore.

Përfitimet e sigurimeve shoqërore të fituara në një nga dy vendet do të jenë të eksportuesh-
me, duke i lejuar punëtorët të marrin pensione dhe përfitime të tjera edhe nëse banojnë në një 
vend tjetër.

Marrëveshja garanton trajtim të barabartë për punëtorët, duke siguruar që shtetasit italianë 
dhe shqiptarë të gëzojnë të njëjtat të drejta dhe detyrime sipas legjislacionit të shtetit ku ata 
punojnë. 

E drejta për pension përcaktohet nëpërmjet totalizimit të periudhave të kontributeve në të dy 
vendet. Pensionet llogariten në bazë të kontributeve të paguara në çdo shtet. 

Marrëveshja shtrin mbulimin e sëmundjes, lehonisë dhe papunësisë për punëtorët në të dy 
vendet, duke ofruar mbrojtje sociale gjithëpërfshirëse.

www.inca.it


